

Reāli investēt interesantāk

Ieguldīt īsto naudu akcijās ir interesantāk nekā tirgoties virtuāli

Martā noslēdzās ikgadējā starptautiskā investīciju spēle *Investment Game 2010*, kurā šogad 4,6 tūkstošu dalībnieku konkurencē uzvarēja dalībnieks no Latvijas – Emīls Bērziņš. Spēles laikā viņa virtuālais akciju portfelis sasniedza 19,4% lielu pieaugumu. Lai arī virtuāli ieguldīt ir interesanti, daudz interesantāk to ir darīt reālajā dzīvē, intervijā atzīst uzvarētājs.

Vai šogad investīciju spēlē piedalies pirmo reizi? Kas pamudināja piedalīties?

Spēlēju pirmo gadu un sāku spēlēt tikai otrajā dienā, kad spēle jau bija sākusies. Brālis iepriekš bija atsūtījis informāciju par spēli, bet aizmirsu, taču tad, kad draugs sāka spēlēt, atkal atcerējos, un, jau sākot spēlēt, mans mērķis bija uzvarēt.

Izmantoju spēles doto priekšrocību izveidot trīs portfeļus un tad ar tiem arī darbojos. Sākumā klājās grūtāk, bet tad, kad visi trīs portfeļi tika pirmajā piecsimtņiekā, jau sāka iet vieglāk.

Investīciju spēle norisinājās divās kārtās, pirmajā kārtā bija izteikts bulļu tirgus, šajā kārtā gan uzvarēja igauņi, jo tādu Igaunijas biržas uzņēmumu kā *Tallink Group* un *Olympic Entertainment Group* akciju cenas piedzīvoja ļoti lielu kāpumu.

Savukārt otrajā kārtā bija lāču tirgus – cenas krita, vajadzēja uzmanīgi izvērtēt, kurās akcijās kurā brīdī ieguldīt, lai nepiedzīvotu zaudējumus.

Man par labu spēles gaitu ietekmēja tas, ka dažas dienas pirms pirmās kārtas noslēgšanas pārdevu lielāko daļu sava akciju portfeļa par augstām akciju cenām, rezultātā manas pozīcijas spēlē paaugstinājās, jo pēc tam tirgus strauji sāka krist.

Kādu stratēģiju biji izvēlējies, investīciju spēlē tirgoties ar akcijām? Vai katru dienu pirkī un pārdevi vai sākumā nopirkī un turēji?

Neizmantoju nekādu īpašu stratēģiju, jo spēlē bija vairāki mīnusi, salīdzinot ar reālo tirgošanos biržā, tāpēc



► **Tiem, kuri sāk investēt reālajā dzīvē, ieteicams pievērst uzmanību bankai, ar kuras starpniecību investē akcijās, jo ir dažādas komisijas maksas un visas ir grūti piefiksēt, bet mazajam investoram ir svarīgi jebkuri papildu izdevumi, iesaka Investment Game uzvarētājs Emīls Bērziņš. FOTO – RITVARŠ SKUJA, DIENAS MEDIJI**

skatījos pēc situācijas.

Dažreiz tirgojos, izmantojot tā saucamo *short-selling*, taču šo metodi bija grūti lietot, jo virtuālās tirgošanās laikā jāgaida, kamēr darījumu apstrādā 15 minūtes, bet cenas reālajā dzīvē mainās ātrāk.

Ar kuru biržu akcijām visvairāk tirgojies? Kādēļ?

Visvairāk tirgojos ar Lietuvas uzņēmumu akcijām, tās es labāk pārzinu, jo ar tām tirgojos arī dzīvē. Tirgojos arī ar Latvijas uzņēmumu akcijām. Pārsvārā spekulēju ar akcijām, kuras vēl nav novērtētas, un, manuprāt, joprojām daudzas akcijas nav novērtētas.

Vai ar akcijām esi tirgojies arī reāli, kā ir veicies?

Esmu iesācējs akciju tirgū, jo reālajā dzīvē ieguldīt sāku tikai pagājušā gada septembrī. Sākotnēji ieguldīju naudu fondos, taču pēc tam pārgāju uz akcijām. Patlaban gan vēl investēju Baltijas akciju tirgos, jo tajos ir mazākas komisijas maksas un var tirgoties ar mazākām summām, taču nākotnē skatīšos arī uz citiem tirgiem. Pārtraukt investēt neplānoju, jo nākotnē tirgi tikai augs un varēs nopelnīt.

Kā radās interese par akciju tirdzniecību?

Pirms diviem gadiem draugs man ieteica izlasīt grāmatu

Bagātais tētis, nabagais tētis, taču tajā laikā šo grāmatu neizlasīju, jo biju aizņemts darbā, turklāt labi vien bija, ka atliku lasīšanu, jo arī akciju tirgi bija sasnieguši savus augstākos līmeņus. Pagājušajā gadā grāmatu beidzot izlasīju, parādījās pazīmes, ka darba vairs nebūs, un tad arī sāku investēt. Tā kā šobrīd esmu bez darba, varu sekot līdz akciju kustībai.

Ko tu ieteiktu nākamajiem investīciju spēles dalībniekiem? Kas būtu jāatceras, piedaloties šajā spēlē, un kas – ieguldot reālajā dzīvē?

Pilnīgi noteikti ieteiktu izmēģināt akcijās investēt

arī reālo naudu, jo tas ir interesantāk, nekā tirgoties virtuāli. Pats, protams, jutos drošāk, ieguldot virtuālo naudu, ir drosmē uzņemties lielāku risku, taču tad, kad sāku tuvoties uzvarai, jau vairāk piedomāju pie tā, ko daru.

Tiem, kuri sāk investēt reālajā dzīvē, ieteicams pievērst uzmanību bankai, ar kuras starpniecību investē akcijās, jo ir dažādas komisijas maksas un visas ir grūti piefiksēt, bet mazajam investoram ir svarīgi jebkuri papildu izdevumi.

Sākotnēji pats sāku tirgoties savā bankas kontā, taču tad secināju, ka komisijas ir pārāk lielas, un pārgāju

uz citu investīciju banku, turklāt tajā attieksme ir personīgāka.

Lielaļās bankās bieži vien, lai uzzinātu atbildi uz interesējošo jautājumu, tevi pārardresē vairākas reizes.

Žanete Hāka

zanete.haka@db.lv ☎ 67084423

CV

Emīls Bērziņš

► **Izglītība:** Studē Rīgas Tehniskās Universitātes Transportbūves institūtā

► **Vecums:** 21

► **Nodarbošanās:** students

► **Hobiji:** ūdenslīpošana, triatlons, modelisms.

AVOTS: EMĪLS BĒRZIŅŠ